EMENDA Nº 24
ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 122/2021

Data: 7 de dezembro de 2021
Adiciona aos Anexos do Projeto de Lei nº 122/2021, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o período de 2022, e dá outras providências”.

WANDERLEY PAULO- PP, CELSO KOZAK – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 122/2021:

Art. 1º Acrescenta a Ação: Construção e Estruturação da Maternidade Municipal, ao  Projeto de Lei nº 122/2021 na dotação abaixo especificada,  a importância de até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais ), a ser concedida mediante acréscimo do seguinte projeto:
	15 – Fundo Municipal de Saúde
15.001 – Fundo Municipal de Saúde
15.001.10 – Saúde
15.001.10.302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
15.001.10.302.0012 –Media e Alta complexidade  em Saúde
15.001.10.302.0012.1069 – Construção e Estruturação
449051000000– Obras e Instalações ................................................................................................................R$ 500.000,00

	Objetivo: Construção e Estruturação da Maternidade Municipal.

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos das ações abaixo especificadas, retirando-se R$ 500.000,00, da dotação:
02.001.04.122.0002.2.009 – Manutenção de Despesas Publicitarias –  Serviços de Tecnologia da Informação  e Comunicação
339040.00(0057)...............................................................................................................................................................R$ 500.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 122/2021, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro de 2021.

	WANDDELEY PAULO
         Vereador PP
CELSO KOZAK

  Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA

A Emenda Aditiva proposta visa adequar, inicialmente, uma Ação, ou seja: Inclui a Ação do Fundo Municipal de Saúde, que  está prevista para o exercício de 2022.
A referida ação de R$ 500.000,00 está sendo reduzida do Gabinete do Prefeito– Manutenção de Despesas Publicitarias, visto que, entendemos não prejudicar a execução da mesma, cujos valores irão variar de acordo com os indicadores econômicos e, se necessário suplementados por lei de remanejamento.

Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 7 de dezembro de 2021.

	WANDDELEY PAULO

Vereador PP

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB